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Anotace

Práce se zabývá problematikou navrhování lisovacího nástroje. V úvodní části práce

je popsána problematika plošného tváření se zaměřením na technologie stříhání, ohýbání a

hlubokého tažení. Dále jsou popsány základní principy návrhu výlisku z hlediska využití

materiálu, návrhu lisovacího postupu. V práci jsou popsány základní části, ze kterých se

lisovací nástroje skládají.

V praktické části práce je popsán analyzovaný díl, kterým je výlisek krytu zámkové

části dveřních zárubní. Pro tento díl jsou navrženy kroky lisovacího postupu, dále je navržen

polotovar, ověřeny velikosti tvářecích sil a další nezbytné informace pro návrh nástroje. Na

základě těchto informací je navrženo konstrukční řešení lisovacího nástroje.

Klíčová slova

Stříhání, tažení, konstrukce lisovacího nástroje, technologický postup

Anotation

The thesis deals with the design of a pressing tool. In the introductory part of the

work, the issue of flat forming is described, with a focus on shearing, bending and deep

drawing technologies. Furthermore, the basic principles of designing a die pressing are

described in terms of material use, design of the pressing procedure. The work describes the

basic parts that make up the pressing tools.

In the practical part of the thesis, the analyzed part is described, which is the pressing

of the cover of the locking part of the door frames. For this part, the steps of the pressing

process are designed, the semi-finished product is also designed, the sizes of the forming

forces and other necessary information for the design of the tool are verified. Based on this

information, a design solution for the pressing tool is proposed.
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1. Úvod

Pro výrobu výlisku je nutné navrhnout lisovací nástroj. Jeho návrh je závislý na řadě

faktorů, mezi které patří sériovost, materiálová jakost a její tloušťka, ze které je uvažována

výroba výlisku. Dále má vliv na návrh nástroje velikost dílu, jeho tvarová složitost, což bude

zásadním způsobem ovlivňovat počet lisovacích kroků a také vlastní velikost nástroje.

Řešeným dílem je kryt zámkové části dveřních zárubní. Jedná se o díl, který není

mechanicky namáhán a jeho funkcí je zabránění vniknutí zazdívací hmotě, jenž je použita

při montáži, do prostoru, který je vyhrazen pro vyjetí střelky a zámkové závory. Uvažovaná

montáž do dveřní zárubně je tedy fixace formou například bodového svařování. Protože díl

plní svojí funkci pouze v okamžiku instalace a nejsou na díl kladeny žádné jiné nároky,

je pro díl uvažována nejlevnější jakost materiálu, jako příkladem může být materiálová

jakost DC01. Jmenovitá tloušťka materiálu může být minimální, to znamená v rozpětí 0,5

až 0,7 mm. S ohledem na nejčastěji používané materiály ve firmě byla však tloušťka zvolena

v hodnotě 1,3 mm.

Pro vlastní řešení této práce je nutné seznámení se s principem základních výrobních

technologií, mezi které patří technologie stříhání, ohýbání a hluboké tažení. Dále je nutné

seznámit se s principem návrhu výlisku, výpočty tvářecích sil, určení těžiště tvářecích sil

atd. Tyto znalosti následně budou aplikovány na konkrétní řešený díl.

Cílem práce je vytvoření konstrukčního řešení návrhu nástroje a vytvoření výrobní

dokumentace. Od tohoto návrhu a výrobní dokumentace se bude poté odvíjet výroba

reálného lisovacího nástroje. Ověření navrženého postupu bude provedeno pomocí

simulačního SW Autoform.
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2. Teorie tváření

2.1. Úvod do tváření

Obecně je tváření technologický proces, při němž je jednoduchý polotovar přetvořen

na takový výrobek, který je specifikován geometrií, rozměry, přesností, vzhledem

a vlastnostmi, a to bez odběru materiálu. Za tímto procesem stojí plastická deformace

vyvolána vnějšími účinky, tedy silou. Vnější síly způsobují uvnitř materiálu napětí, které

zapříčiňuje jeho přechod do nerovnovážného stavu a dochází k jeho přetvoření, jenž je

doprovázeno tzv. přetvárným odporem hrajícím důležitou roli z hlediska působících sil,

ale také z hlediska hodnocení tvářitelnosti materiálu. [1], [2]

2.2. Základní principy tváření

Základním principem, díky kterému dochází k přetvoření materiálu na požadovaný

tvar, je působení sil za vzniku napětí. Po překročení meze kluzu materiálu dojde k plastické

deformaci, při které by nemělo dojít k porušení soudržnosti materiálu. Během procesu

tváření nedochází pouze k trvalým rozměrovým změnám, ale také k fyzikálním změnám

materiálu, jenž souvisí se strukturálními změnami, a tedy změnou mechanických vlastností.

[1], [2], [4]

2.2.1. Plastická deformace

Deformace materiálu je základem tváření materiálu. Deformaci rozdělujeme na

elastickou a plastickou, zvanou též jako trvalá. Trvalá deformace nastává tehdy, pokud je

překročena podmínka plasticity, například u zkoušky tahem definujeme počátek plastické

deformace jako překročení meze kluzu. [1], [3], [4]

V kovových materiálech je plastická deformace realizována díky pohybu dislokací,

což jsou tzv. čarové poruchy krystalické mřížky. Ty vznikají již při přípravě samotných

polotovarů při metalurgické fázi a následných dalších tvářecích procesech. Máme dva

deformační mikromechanismy, které stojí za poruchami krystalické mřížky:

• Skluz – jedná se o základní mechanismus plastické deformace. Je realizován

ve skluzovém systému tvořeném skluzovými rovinami a směry. V principu

jde o posun jedné krystalové vrstvy vůči druhé ve směru, kde maximální

smykové napětí dosáhne kritické hodnoty. Rovina skluzu bývá nejhustěji
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obsazena atomy a směr udává také hustota obsazení atomů. Schéma vzniku

je znázorněno na obrázku č.1.

Obrázek 1 - Schéma vzniku skluzu [3]

• Dvojčatění – při něm dochází k natočení jedné části mřížky vůči druhé kolem

roviny symetrie. Atomy se v tomto případě posouvají pouze o zlomky

meziatomových vzdáleností. Takto natočená část je již dále deformována

skluzem. Tento mikromechanismus se uplatňuje při vysoké deformační

rychlosti za nízké teploty. Výsledná deformace nebývá velká, jelikož dochází

k velkému zpevnění materiálu.

Obrázek 2- Dvojčatění [3]

2.3. Rozdělení tváření

Samotné tváření se dále dá dělit podle několika kritérií. Zejména pak podle vztahu

deformační zóny k objemu materiálu (plošné a objemové), které se dále dělí podle

specifického způsobu přetvoření. Dalším faktorem ovlivňujícím tváření je tvářecí teplota,

která má vliv na tvářitelnost, ale také na velikost přetvárného odporu. Obecně s rostoucí

teplotou tváření roste tvářitelnost a klesá hodnota přetvárného odporu. V tomto ohledu se

tedy dělí na tváření za studena, za tepla a za polohřevu. Existují však i další kritéria, podle

kterých se dá tváření rozčlenit. [1], [3], [4], [5]
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A) Podle vztahu deformační zóny k objemu materiálu:

• objemové – při tomto druhu tváření dochází k velkým deformacím ve všech

směrech materiálu. To znamená, že se zásadně mění jeho tvar i průřez ve

velké části nebo rovnou v celém objemu materiálu. Pružná deformace je

v tomto případě zanedbatelná.

• plošné – deformace zásadně mění tvar materiálu, ale jeho průřez zůstává stále

stejný, případně zanedbatelný. Plastická a pružná deformace je přibližně

podobná, tudíž může docházet k odpružení materiálu.

B) Podle tvářecí teploty:

• za studena – toto tváření probíhá při teplotách, které jsou nižší, než je teplota

rekrystalizace. Přibližná teplota rekrystalizace je 0,4 teploty tání materiálu

v Kelvinech. Platí tedy: T < 0.4 TT [K]. Výsledkem tváření za studena je

pevnější struktura materiálu a kvalitní povrch, avšak to je vykoupeno

potřebou mnohem větších energií a sil.

• za tepla – probíhá za teplot vyšších, než je teplota rekrystalizace. Platí zde:

T > 0.7 TT [K]. Výhodou vyšších teplot při tváření je možnost snížení

tvářecích sil a lze docílit větší deformace. Nevýhodou je poté špatná kvalita

povrchu a délka operace.

• za poloohřevu – je kompromisem mezi výše zmíněnými. Probíhá při

teplotách pohybujících se těsně nad teplotou rekrystalizace.

2.4. Tvářitelnost

Tvářitelnost je jedna ze základních vlastností materiálu. Udává nám schopnost

materiálu snášet plastické deformace bez jeho porušení. Krom samotného druhu materiálu

je vždy závislá také na několika dalších vlivech. Těmito vlivy jsou teplota, napěťově-


[…]

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• Základová deska – Součást nástroje sloužící jako

platforma pro další díly, který mi jsou spodní tažné

nástroje a přidržovač zmíněný výše. Dále je zde

umístěna pružina na zdvih střižnice a připraveny

díry na přichycení vodících sloupků. Zároveň je

skrze tuto desku odváděn odstřižený materiál.

V tomto případě bude dostačující konstrukční ocel

S235.

• Plynová pružina – Jedná se o pružinu od firmy

Fibro, která má maximální zdvih 25 mm. Plynová

pružina byla zvolena z důvodu její síly, která je

mnohem vyšší než u klasických vinutých pružin.

Navíc odpor těchto pružin výrazně neroste

s velikostí jejich stlačení. Tato síla nám dovolila

rozfázovat zavírání a otevírání nástroje. Detail

pružiny je dostupný v příloze.

• Vodící pouzdra a vodící sloupky – Všechny tyto

vodící prvky byly vybrány od firmy Fibro. Jejich

funkcí je správné vedení jednotlivých součástí

nástroje proti sobě a zamezení jejich klopení.

Konkrétně zvolené typy jsou opět dostupné

v příloze.

• Vinutá pružina – Jedná se o pružinu, jenž má za úkol

mimo tvářecí operaci střižnici do manipulační polohy

při nad základovou deskou. Tato pružina byla vybrána

z katalogu firmy Hennlich a jedná se o pružinu

vhodnou do nástrojů. Detail pružiny je dostupný

v příloze.

Obrázek 40 - Základová deska

Obrázek 41 - Plynová pružina

Obrázek 42 - Komponenty vedení

Obrázek 43 - Vinutá pružina
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5. Závěr

Tato práce se zaměřuje na realizaci konstrukčního návrhu lisovacího nástroje pro

zvolený výlisek krytu zámku pro ocelové dveřní zárubně. Jedná se o díl, na který nejsou

kladeny nároky z hlediska mechanických vlastností a nejsou zde zvláštní požadavky na

přesnost dílu s výjimkou rozměrů uvedených v práci.

V úvodní části práce bylo nutné seznámit se s problematikou technologií nutných pro

výrobu výlisku, jako je technologie stříhání, ohýbání a hluboké tažení. V této části jsou

představeny stěžejní problémy, které je nutné u těchto technologií řešit, jako je výpočet

tvářecích sil, požadavky, které ovlivní funkční rozměry nástrojů apod. V rámci teoretické

části je popsána problematika technologičnosti konstrukce, ke které je třeba přihlížet při

návrhu výrobního postupu. Je zde také popsán princip konstrukce lisovacích nástrojů,

jednotlivé komponenty, ze kterých se lisovací nástroj skládá.

Pro účely práce je detailně specifikován řešený díl, kterým je kryt zámkové části

dveřních zárubní. Funkcí tohoto dílu je zabránit zazdívací hmotě vyplnit prostor, který je

nutný k vyjetí střelky a závory při zabezpečení (uzamknutí) dveří. Pro realizaci dílu byla

zvolena materiálová jakost DC01. Výchozí tloušťka polotovaru byla zvolena 1,3 mm, což

odpovídá tloušťce materiálu pro výrobu dveřních zárubní. Důvod zvolení této tloušťky

ovlivnila technologie svařování, která je předpokládána pro připevnění dílů k dveřním

zárubním.

Pro návrh lisovacího nástroje bylo nutné nejprve řešit projekt výlisku, kde bylo nutné

zvolit polohu výlisku vůči polotovaru a formu polotovaru. Návrh byl potvrzen přes součinitel

využití materiálu. Následně bylo nutné zabývat se otázkou počtu lisovacích kroků,

definování činností v rámci jednotlivých výrobních kroků a výpočtu tvářecích sil.

Koncept návrhu lisovacího postupu byl ověřen pomocí numerické simulace v SW

Autoform. Pro nastavení simulace byly využity geometrie funkčních částí nástrojů, pro

simulaci byla použita materiálová karta materiálové jakosti DC01, která je uvedena databázi

materiálu simulačního softwaru. Byly odhadnuty podmínky lisovacího procesu pro

nastavení numerické simulace. V rámci numerické simulace byla ověřena vyrobitelnost

řešeného dílu.

V práci je uvedeno konstrukční řešení lisovacího nástroje. jsou popsány jednotlivé

komponenty, ve kterých se lisovací nástroj skládá, popsána jejich funkce a navržená vhodná

materiálová jakost pro realizaci dílu. U vyráběných dílů, je v rámci přílohy uveden výrobní

výkres. Pro normalizované díly byl z katalogu normálií navržen vhodný typ.
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Navržené konstrukční řešení dílů je připravené pro výrobu jednotlivých komponent

a následně pro sestavení lisovacího nástroje. Nástroj je uvažován provozovat v lisu, který

koncepčně odpovídá lisu LEN 63. Vypočtené tvářecí síly se blíží jmenovité síle lisu, je však

nutné si uvědomit, že průběhy sil nebudou mít své maximum v jednom okamžiku, lze tedy

předpokládat, že v reálu budou lisovací síly nižší a uvažovaný stroj z hlediska své maximální

síly dostačující. Při zapracování nástroje by však bylo dobré velikost síly ověřit, a pokud by

se reálná lisovací síla blížila jmenovité síle lisu, je možné provést snížení výšky jednotlivých

střižníku tak, aby všechny střižné operace neprobíhaly současně, čím se sníží celková tvářecí

síla.

Dalším doporučením je stavbu nástroje realizovat nejprve ověřením lisovací operace za

pomoci polotovaru vyrobeného např. řezáním na laseru. Díky ní bude ověřeno zkrácení pásu

při vytvoření výlisku. Na základě tohoto ověření bude možné provést korekci přesné polohy

střižníků vůči polotovaru a tím i ověření správné volby kroku. Po tomto ověření je možné

dokončit stavbu zbylých částí nástroje.
