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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nástroje pro výrobu krytu zámku ocelových dveřních zárubní
Jméno autora: Hospodka Jan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Lukáš Chrášťanský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Autoform Engineering Czech republic s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím s ohledem na zvolenou problematiku jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání s menšími výhradami. V rámci všeobecného popisu konstrukce tvářecích nástrojů chybí např. obecný
popis konstrukce přidržovačů, vyhazovačů a dalších. Dále mi v teoretické části chybí kapitola zaměřena na kvalitu
tvářených dílů – souhrn nejčastějších vad, které vznikají při tažení a ohýbání a jejich hodnocení v praxi. Student se zabývá
kvalitou pouze u technologie stříhání. V rámci závěrečného hodnocení mi chybí ověření navrženého nástroje v praxi.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student ve své práci prokazuje znalosti získané studiem a z odborné literatury, nicméně teoretická část práce by
v některých kapitolách mohla být rozebrána více podrobně (např. problematika odpružení).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se bohužel vyskytují celkem často neformální slovní obraty a slovní spojení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student správně pracuje se zdroji a citacemi, nicméně u některých obrázku chybí zdroj.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám další komentáře
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

I přes některé nedostatky, které již byly uvedeny výše u jednotlivých kritérií, práce celkově splňuje definované
zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:

1. V práci jsou uvedeny výsledky ze softwaru AutoForm Forming, např. je při návrhu konstrukce zohledněna
analýza tažné síly.

• Proč nebyly ze simulace zohledněny i výsledky střižných sil?

• Můžete uvést porovnání výsledků střižných sil ze SW AutoForm Forming a Vašimi silami, pro které
jste provedl ruční výpočet?

2. Dle výsledků, které jsou uvedeny na Obr. 24 se skutečně nenachází riziková místa ve formě nadměrného
ztenčení, či vzniku trhlin. Nicméně na obou koncích dílu jsou plochy, kde analýza zobrazuje kompresi
materiálu, která se v některých místech projeví růstem tloušťky materiálu. Pravděpodobně se tedy
v těchto místech objeví i zvlnění. Tyto místa se nacházejí na kontakních plochách pro následnou montáž.

• Ovlivňuje tento výsledek následné úkony montáže, kdy má být díl vložen do zárubně a přivařen?

Datum: 7.2.2023 Podpis: